Дело № 2-1080/2023
PIGD 2-23130532-23-2-11092023

Р Е Ш Е Н И Е
ИМЕНЕМ ЗАКОНА
Резолютивная Часть

                03 апреля 2024 года                                                              мун. Чадыр-
Лунга

Суд Комрат офис Чадыр-Лунга
в составе:
председательствующего, судьи Мунтян В.С.,
секретаря Кеся Н.И.,
с участием:
      представителя истца, адвоката Топал Д.,
в отсутствии:
      истца Стамовой Н., извещенной в установленном законом порядке, от
которой имеется заявление о рассмотрении дела в ее отсутствии,

ответчика Стамова А., извещенного в установленном законом порядке,
не сообщивший причины неявки и не просивший отложить судебное
заседание,
       представителя органа опеки и попечительства Главного Управления
здравоохранения и социальной защиты АТО Гагаузия отдела социальной
защиты семьи и ребенка Чадыр-Лунгского района Колтуклу И., извещенной
в установленном законом порядке, от которой имеется заявление о
рассмотрении дела в ее отсутствии,
       рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску
Стамовой Натальи к Стамову Александру об определении места
жительства несовершеннолетнего ребенка и взыскании алиментов на
содержание несовершеннолетнего ребёнка и судебных расходов,
          в соответствии со ст. ст. 58, 63, 73, 74, 76 СК РМ, Конвенцией о правах
ребенка от 15.12.1994 года, с данными официального сайта
http://statbank.statistica.md/ о прожиточном минимуме по категориям
населения за первый семестр 2023 года, руководствуясь ст. ст. 83, 84, 85 (в
ред. Закона до 31.07.2023 г.), ст. ст. 94, 98, 236, 238-241, 256 и 362 ГПК РМ,
суд

РЕШИЛ:

http://statbank.statistica.md/

Исковое заявление Стамовой Натальи к Стамову Александру
удовлетворить в полном объеме.

Место жительства несовершеннолетнего ребенка с***** года рождения
определить по месту жительства истца – матери Стамовой Натальи (Stamova
Natalia).

Взыскать с ответчика Стамова Александра (Stamov Alexandr)
*****года рождения, IDNP *****, гражданина Республики Молдова,
проживающего по у***** не имеющего постоянное место работы и
регулярную заработную плату, в пользу истца Стамовой Натальи (Stamova
Natalia), ***** года рождения, IDNP ***** гражданки Республики Молдова,
проживающей по *****Республики Молдова,

- на содержание несовершеннолетнего с***** года рождения, алименты
в твёрдой денежной сумме в размере 1 511 (одна тысяча пятьсот
одиннадцать) леев, ежемесячно, начиная со дня подачи искового заявления
о взыскании алиментов, то есть с 11 сентября 2023 года, и до достижения
ребенком совершеннолетия или изменения материальной ситуации сторон,

-  расходы по предоставлению юридической помощи в размере 5 000
(пять тысяч) леев,

- государственную пошлину в сумме 100 (сто) леев.
Взыскать с ответчика Стамова Александра в доход государства

государственную пошлину в размере 543 (пятьсот сорок три) лея 96 банов.
Решение в части взыскания алиментов подлежит немедленному

исполнению.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в

Апелляционную палату Комрат через суд Комрат офис Чадыр-Лунга в 30-
дневный срок со дня оглашения резолютивной части решения.

Председательствующий, судья: МУНТЯН Виталий

Președintele ședinței:  VITALIE MUNTEAN